es- Sakafî, Ehl-i Beytin kanını talep etmiş, intikamının alınacağını söylemiş böylece Ehl-i Beyt

itibarını en yoğun şekilde kullanmış ve bu durumun toplumun kabulleri ile çatışmaması için Ehl-i

Beyt mensubu biri olan Muhammed İbnü’l-Hanefiyye ile kendisi arasında ustaca irtibat kurmuştur.

Ayrıca Tevvabûn Hareketi, Zeyd b. Ali b. Hüseyin (122/740), Yahya b. Zeyd (202/817), Abdullah

b. Muaviye b. Abdillah b. Ca’fer b. Ebî Talib (129/746) gibi isyanlar tarihe adlarını Ehl-i Beyt

temalı hareketler olarak yazdırmıştır.5

2 Ragıb el-Isfahanî, Müfredât Elfâzı’l-Kur’an, thk. Safvan Adnan Davudî (Beyrut: ed-Dar’uş-Şamiyye, 1992), “Ehl-i

Beyt”, 98-99; Cemâlu’d-Din Mükerrem b. Manzûr, Lisan’ul-Arab (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 2005), “Ehl-i Beyt”,

yansıtan tarihçiler ve coğrafyacılar arasında Horasan’ın sınırları ile ilgili net bir çizgi yoktur.

Özellikle tarihte Amuderya olarak bilinen Ceyhun nehri ve ötesinin ve Harezm’in Horasan

sınırlarına dâhil olup olmadığı konusu ihtilaflıdır. Örneğin hem coğrafyacı hem de tarihçi olan

Yakut el-Hamevi (626/1229) Horasan’ın geniş bir bölgeden oluştuğunu ifade eder ve ana

şehirlerini Merv, Nişabur, Herat, Belh, Serahs, Taligan, Nesa, Ebyurt olarak açıkladıktan sonra

Ceyhun nehrinin doğu tarafının bu bölgeye dâhil olmadığını belirtir.9 Öte yandan coğrafyacı

Makdisî (390/1000) ve İbn Havkal (367/977) ise Horasan’ın kuzeyinde Harezm, güneyinde Sistan

ve Hind toprakları, doğusunda Faris ve batısında Maveraünnehir toprakları içinde yer aldığını

dolayısıyla Maveraünnehir ve Harezm topraklarının bir kısmının dâhil olduğunu ifade eder.10

Genel olarak Horasan, Irak’ın doğusunda, İran’ın kuzeydoğusunda yer alan Merv, Serahs ve Nesa

de Horasan ve diğer bölgeler için vali atamıştır.11

(Horasan’ın günümüzdeki sınırlarına dair genel bir harita.)12

Her ne kadar Horasan kabul edilen bölgelere, özellikle de Horasan’ın kapısı olarak bilinen

Tâbeseyn şehrine yönelik ilk fetih hareketlerinin Hz. Osman zamanında (24-36/644-656)

gerçekleştiğini iddia edenler olsa da ilk dönem tarihçileri, fetih hareketlerinin başlangıcını Hz.

Ömer dönemi (13-24/634 -644) olarak kabul etmişlerdir.13 Fethedilen bir şehir ya da bölge

Horasan’ın tamamı olmadığı gibi özellikle halife değişimleri gibi merkezi otorite boşluğunun

olduğu zamanlarda fethedilen yerlerin isyanlarla elden çıkması ve belli bir dönem sonra tekrar

fethedilmesi gibi durumlar Horasan’ın fethini uzun bir sürece yaymıştır. Bu süreç Muaviye

zamanında (41-60/661-680) tamamlanmış ve elli bin kişinin bölgeye gönderilip yerleştirilmesi

ile Horasan’da devlet eliyle iskân politikası uygulanmıştır.14 Bu minvalde bölgeye yerleştirilen

bazı kabileler Yemenliler, Ezdliler, Bekroğulları, Temimoğulları, Bâhilîler ve Muradîlerdir,

Müslümanlardan cizye alınması ve özellikle yönetimde Arap olmayanların dışlanması gibi

durumlar) Emevîlerden sonra hanedanlığa Abbâsîlerin gelmesini kolaylaştırmıştır. Birçok

Abbasi halifesi tarafından idare edilen Horasan bölgesi X. yüzyılın sonlarına doğru

Gazneliler’in, 427/1036 yılında da Selçukluların hakimiyetine geçmiştir.16

Horasan göç yolu üzerinde konumlanmasından ve geniş bir bölge olmasından dolayı hem eski

bir yerleşim yeridir hem de çeşitli ırklara ev sahipliği yapmaktadır. Doğusunda Hun ve Göktürk

Türkleri, fetihten sonra iskânlar ile Araplar, ağırlıklı olarak Farslar ve Cengiz istilasından sonra

gönülleri de fethetmeye başlamış ancak eski inanışlarına derinlemesine bağlı olan Türkler

arasında İslam’ın yayılma hızı genel olarak yavaş olmuştur. Hatta Türkler, Emevîler

dönemindeki olumsuz durumlardan dolayı başlangıçta İslam’a yanaşmamışlar ve Arap-İslam

hakimiyetinin 100/718’e kadar ortadan kalkacağına inanmışlardır. Arap hakimiyetinin sağlam

temellerde olduğunu anladıktan sonra yavaş yavaş İslam dinine ilgi göstermeye

16 Çetin, “Horasan”, 18/237.
17 Hakkı Dursun Yıldız, İslamiyet ve Türkler (İstanbul: İlgi Kültür Sanat Yayınları, 2015),37; Welhausen, Arap

Devletinin Sukutu, 196; Çetin, “Horasan”, 18/235.
18 Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhari, el-Cami’us- Sahih, thk. Doktor Tekiyyüd-Din en-Nedvî

(Beyrut: Dar’ul Beşâir’il İslamiyye, 1432/2011), “Menakıb”, 25; Ebu’l-Huseyn Müslim b. El-Haccâc Müslim,

el-Cami’us-Sahih (Beyrut: Dar’ul Ma’rife, 1427/2006), “Fiten”, 7240-7243.

Anadolu topraklarına İslam, Müslüman olan Türklerin Asya’dan göçleri ile gelmiştir. Bu göçler

öncesinde Anadolu; Ermeniler, Rumlar, Süryaniler, Yahudiler, Gürcüler ve hatta bazı Türk

boyları27 gibi farklı toplum kesimlerinin yaşadığı bir bölge idi. Müslüman Türklerin

Anadolu’ya ilk girişi 224/838 yılında Abbasi Halifesi Mu’tasım’ın ordusu içinde, Ankara

yakınlarında Bizanslıları yenilgiye uğratmaları ile olmuştur.28

Anadolu topraklarına gerçekleştirilen fetihlerin ve Türk yerleşimlerinin arka planında aslında

Büyük Selçuklu Devleti topraklarındaki siyasî ve sosyal yapının değişmesi etkilidir.

24 Halil Esâmine, “Emevîler Döneminde Arapların İskânı”, çev: Nuh Aslantaş, Marmara Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2/12 (1999), 272.
25 Ayrıca bk. M. Bahaüddin Varol, Hilafet Mücadelesinde Ehl-i Beyt Nesli (Konya: Yediveren Yayınları, 2004),

182-184.
26 Ahmet b. el-Huseyn el-Beyhakî (565/1170), Zahîru’d-Dîn (Dımeşk: Dar’ul ikra, ts), 45.
27 Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, 157-165.
28 İbnü’l Esir, el-Kâmil, 9/480-488.
29 Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, 141.

İşte Anadolu, bu toplumsal şartlar altında büyük ve önemli mutasavvıflar ile farklı/çeşitli

tasavvufi anlayışların buluşma noktası olmuş ve şeyhler, babalar yetiştirmeye en elverişli

zamanlarını yaşamıştır.32

Anadolu’da yaşanılan bu vedûd zamanların bir semeresi olarak Necmüddin Razi (654/1256),

Muhyiddin İbn Arabi (638/1240), Evhadüddin Kirmani (635/1238), Ahi Evran (663/1264),

Mevlâna Celalettin Rumi (672/1273), Fahrettin Irakî (688/1289), Müeyyedüd-Din el-Cendî,

Sadrettin Konevi ile Şemseddin Tebrizi (645/1247) gibi önemli mutasavvıflar Anadolu’ya

gelerek özellikle şehir merkezlerinde faaliyetlerini sürdürmüşlerdir. Eğitim merkezleri olan

tekkeleri ile daha çok yerleşik hayat yaşayan halka hitap eden bu mutasavvıfların bir kısmı

Anadolu’da hayatlarının sonuna kadar kalırken bir kısmı belli bir süre sonra gitmiştir. Kırsal

kesimde köylü ve konar-göçer çevrelerde ise daha çok Yesevî, Vefaî, Rufaî, Kalenderî ve

Haydarî kökenli Dede Garkın (VII/XIII. yüzyıl), Baba İlyas (637/1240), Emirci Sultan

(637/1240) ve Hacı Bektaş Veli (720/1320) gibi şeyh ve dervişler varlık göstermişlerdir.33 Bu

şeyh ve dervişler şehirden uzak yaşayan konar-göçer halk için sadece inanışlarını yönlendiren

bir önder olmaktan öte hayatlarının her alanı için bir danışma birimi ve yönetici olarak görev

yapmışlardır. Böylece Anadolu’daki sosyo-politik hayatın içinde aktif rol almışlar, siyasî